CExquisitissimi Tractatus de actionibus institutus, sup actio num arbo re: et de interesse: perspicui Jureconsulti. v. Dyni de Crucello: In plurimis iam academijs coram viris claris sumis enudeati et laudati: fauste incipiunt.

CRubrica de actionibus.

4

Ontinuare

Tractatum istum ad pcedentia vel ad precedentes tractatus extra continuationem quam tex ponit: supervacuum fore: qd tex. seipsum continuat: et ideo breuiter est videre in quot partes titul' iste dividatur vsq; ad finem et secundum re etiam divisionē titulus iste continet tres partes principales: prime due sunt valde breues tertia est aliquātulum longa. **C**In prima continuatur tractatus iste ad precedētia vsq; ibi: Electio autem et c. **C**In secunda ponitur diffinitio actionis vsq; ad. h. omnium. **C**In tertia que extenditur vsq; in fi. titu. ponuntur quedam divisiones actionū que sunt sex numero. **C**Et ideo illa dividetur in prosecutione materie in sex partes principales. **C**titulus iste sicut videbitis in prosecutione ponit sex divisiones. Prima est qd actionum quedam sunt reales: quedam personales: quedam mixta vsq; ad. h. sed iste. Secunda est qd quedam sunt ciuiles quedam pretorie vsq; ad. h. sequens. Tertia est qd quedam sunt persecutorie rei quedam penales quedam rei et pe ne vsq; ad. h. ocs. Quarta est qd quedam tant in simplū quedam in duplū et quedam in triplū et quedam in quadruplici et ultra non extenduntur vsq; ad. h. actionum. Quinta qd quedam sunt bonefidei quedam stricti iuris vsq; ad. h. preterea. Sexta qd quedam sunt persecutorie solidi et quedam non et iste ponitur in. h. sunt preterea in fi. titu. Etie quedam divisiones addunt in glo. in vlti. h. istius ti. Ita qd in summa ponunt. rii. divisiones et illas prosecut fuit Jo. in arbore nibil quasi aliud substantiale continetur in arbore nisi. rii. divisiones. Et qd iste ponitur in ultima lect. istius. h. ti. ideo ultima lectio arboris erat eadē. Sed primo est opus vt expediamus tractatum postea expediemus arborē in duabus vel tribus lectionibus. Prima pars in qua ponitur continuatio tractatus: et secunda in qua ponitur diffinitio act. sunt valde facilis quantum ad casus posit. Et ideo casus d; ita ponit: qd. s. tractatum est de psonis et de reb⁹ ideo sequitur videre de actionib⁹: verum qd substantia cuiusqz rei melius p diffinit. declarat: ideo immediate subicit diffinitionem actionis dicens qd actio est ius persequendi in iudicio quod si bi debetur et nibil alid dicit: ista pma et scda ps. Casus iste qd facilimus repetitione nō indiget: qd non d; ait ponit qd littera taceat. Ista pma ps. continuat se ad pcedentes. Dicū c. s. de iu. na. gen. tci. vt. i. h. vltio: qd oē ius nostrū: aut pertinet ad psonas: aut ad res: aut ad actiones: vt. s. de iur. na. gē. tci. h. oē aut. t. l. i. ff. de sta. bo. De psonis tractatū est in. iij. t. iii. libro vsq; ad. t. l. s. re. divisione de rebus tractatū est in. iij. t. iii. libro vsq; ad. t. l. s. oblig. A. t. l. s. oblig. qd opz obligationē pcedere actionē sicut ma ter pcedit filiam. incepit tractare d actionibus hic prie tractat de actionibus que ex oblig. nascuntur et pcedunt. **C**Vel potest continuare alio modo tractatū est. s. de obl. in genere et in spē: pmo in genere in ti. generali d obl. Scđo in spē in ti. subsequit. q. mo. re. cō. ob. de licet. ob. et in alijs ti. subsequētibus: qd pcedit ex obligatione actioni: vt. l. b. h. ea. ff. d. pcur. et pba. s. de verb. ob. i. pni. t. i. o. et quo vidimus de ob. que est actionis mas videamus de actio que est ipsius obligationis filia. Et primo persequemur diffiniendo vsq; ad. h. oīum. Secundo dividendo in. h. omnium. **C**Duplex est ergo modus tractandi de actionibus: diffiniendo et dividendo. Dicit ergo Justinianus qd actio est tce. Modo ad ueritatis expositionē verbū sicut glo. ponere solent et recte nō ponit absurditatē m̄i in uno loco: actio aut est tce. istud nō vice re nisi qd gl. ponit actio iure nostro summis pluribus motis. **C**Aliq̄i summis pactu ve in auctē. hoc ius por. qd actio pia. i. actus vius cōstituit: et in auctē. de nō alienandis. h. si minus. t. l. iii. h. sciendū est. ff. d. dona. inter virū et vro. et in multis alijs. **C**Eliquādo p actione criminali et in ista significatione sumitur. C. qn̄ ci ac. p. cr. Et ecōtra. Aliq̄i p administratione:

in auct. ius iur. qd prestat: et in auct. vt in. sin. quoq; sus. h. insitu rādū: tamē hoc nō est ponere nouum. Licit hic aliqui ponat qd actus est idem qd administratio: vt. l. actus. ff. de adm. tu. et in eadem significatione ponit i auctē. vt. tnd. sin. quoq; sus. h. i. v. turādū. Aliquādo ponit p iure psequendi et in ista significatio ponit indiss. ista. Nihil aliud: qd dicit nihil aliud qd circa actiones est considerare ius vetus et ius nouū iustiniā et p medi am iuris prudentiā iductum: antiqu⁹ actiones interpretabant a pontificib⁹ qd perāt populo cum quadam solennitate verbō concepta vt. l. si sermis nauē. ff. defunctis bodie solennitas ista quantum ad actiones ciuiles et pretorias et quantum ad inter dicta est sublata vt. l. vlt. C. de interdictis: j. de inter. h. vlti. et C. de formulis. l. i. t. i. remanet ergo simpliciter actio que est ius t. c. ius. q. d. remota illa solēnitate verbō bodie remanet actio qd ē ius. Quād dicat iue potest et credo leuit osidi qd pma opinio ptingat veritatem magnam qd illa quā glo. approbat. vt ostendā vobis: hoc dicit vt ostendat actionē ēē rem icorporalē. Res corporales sunt que pnt videri et tangi: illa que sunt i ure nō pos sunt videri nec tāgi: vt. l. i. ff. de re di. t. s. de rebus corpo et icor po. ad hoc ergo vt ostendat actionē ēē rem que nec tangi nec videri pōt dici qd ē ius. Ista est pma opinio et credo qd ptingat veritatem. Lñ subicit alia opinio que est ipa veritas. Et ppter officiū iudicis: qd officium iudicis nō est actio: sed Mar. i. dire rit qd est actio. Quare dū ad dfiam officiū iudicis: qd officium iudi. est ius vel scūm. Ista gl. vf innuere qd non est ius: tñ isto est falsum nam actio descēdit ex obligatione officiū nō: et ideo ponit ad dfiam offi. iudi. tñ istud est falsū vt ostendā statim: et ideo nō credo qd ponat ad dfiam offi. iudi. qd hoc nō distinguit actionē ab officio quia vtrūqz est ius. Sed qd est illud qd distinguit. i. qd sibi debet: qd illud qd pponit p officiū est equū p̄stari: tñ nō debet ex aliqua obligatione vt. l. qntus. ff. d. annuis le. t. l. deducta circa p̄n. ff. de tab. **C** Persequēdi. Dixerūt qdaz qd hoc dicit ad dfiam realiū actionū: et qd ptingat solū ad actioē psonales nō reales pba: qd ille qd proponit realē actionē nō ptit sibi debitū vt in. h. oīum: vñ restaret qd rere vtrū diffiniat hec actio psonalis sola: vñ cōiter vtraqz realis et psonalis: et ista est pncipalis qd hic id omittit. iiii. nō dicit. Persequēdi. Id dfiam realiū actionū. Sz ad dfiam criminaliū actionū qbus non petim⁹ qd nobis ē debitum: sed vindictā summi in delin quēte. In iudicio. Hoc dicit: qd reglē oēs actioē debet in iudicio pponi qd nemo auctoritate p̄pria d; sibi ius dñe: et si faciat punit: vt in. l. nullus. C. de iudeis t. l. si qd in tātā. C. vnde vi t. l. Lertat. ff. qd metus cā t. l. pe. t. ff. ad. l. iul. de vi p̄i. l. res obligatas. C. vi bo. rap. tñ calū licet vt i fure nocturno quēl capē et occidere auctē p̄pia vt. l. itaqz. ff. ad. l. acq. t. l. fūc. ff. de siccarijs. Item debitorē fugiēt. lt. vt dicit qd liceat capē auctē p̄pria et pecuniā ei afferre vt. l. ait pretor. h. si debitorē. ff. que i frau. credi. Itē p̄ militē dōtorē p̄pia auctē capē et offcōdf: vt. l. iij. C. vt vnicuiqz liceat se sine iu. uin. **C** Qd sibi debetur. Dixerūt qui dam hoc ponit ad differentiam realiū: tñ nibil est. Sed ponit ad differentiā actionū que proponit ad vindictaz. **C** Persequēdi ponit etiam ad differentiā exceptioniz. Nam sicut actor petit cōdemnari reū: sic reus per exceptionē intēdit acto rem excludere vt. l. iij. in p̄tn. h. illud. ff. de ercep. et ideo cauetur l. qd in exceptionibus reus est actor et habet necesse probare exceptionem: sicut actor intentionē vt. l. i. ff. de ercep. t. l. in ercep. ff. d. proba. **C** Posito casu et sumario. Expositione lse. Modo restat videre per ordinem oīa que tenere oī: circa prin. istud: pmo circa diffinitionem. iiii. vel. v. vi. modis opponā qōnes ex quibus patet tota materia que pertinet ad prin. istud et vbiqz generaliter tractant doctores. **C** Primo ergo querō vtrū dif finiatur hic actio realis vel psonalis sola. vel cōiter vtraqz. **C** Secundo quo iure actiones sunt inducē vtrū iur. gen. vñ ci. et i hoc est altercatio maxima. **C** Tertio vtrū actio sit ius: et videtur fatua qd: qd tertius expresse dicit: tamen argumenta sunt multa contra hoc. **C** Quartu vtrū cā idem sit qd actio: et ita questio pncipalis tractatur hic. **C** Quinto vtrū officiū iudicis sit actio: et hoc similiter hic pncipaliter tractatur ista omnia ponunt p glo. tñ oportebit qd intelligatis magis late ita qd glo. sunt postea ipsum nibil. **C** Modo procedo ad opib⁹ hoc ordine: hic dicitur qd actio ē tce. ostendo qd ista diffinitionē recte procedat. Quia vbi peto qd m̄i detur dico pponit actio nē qd. l. cauef: qd si conuenit inter me et te nudo pacto qd facres aliud vel dares et si nō faceres vel nō dares pmissisti penā per stipulationē: ego debeo agere et stipulatiōe penali et agendo sti pulatiōe cōscior: qd in pactū deuenit et si illud non fiat conse

quor pactum: vt. l. si pacto quo penaz. C. de pacto: ergo peto mihi no debitum: q. Icauetur q. vbi pedit muda cōuenio t seqē stipulatio penalit no est penitio ex stipulatione nisi sublata pri ma ius. nouat. Stipitali: nati edificari t si non edifices pmit tis. c. no se pene. c. non sunt in stipulatione nisi postq es in mora: vt. l. obligationi fere. h. vlti. ff. de verbo. obli. cuz ergo ibi no esset i mora vñ q. no possit cōueniri ex stipulatione: q. vbi nula mora ibi nulla petitio: vt. l. lecta. ff. si certum pe. l. si pupil. ff. d. verbo. ob. l. nulla intelligi mora. ff. de re. iu. ff. depo. l. luti? in fi. t tñ ibi proponit actio sup hoc q. non erat debitum. C. Sed gl. rñdet satis benefici no multu q. in. l. illa illud qd deuenerat in pactu erat debitum saltiz naturalit t sup eo q. e debitum naturalit n. p. denegari qn possit fiduci iudicium. C. Imo p. negari q. na turalis oblo sola n parit actione regulariter: vt. l. naturales. ff. de ac. t ob. t de fidei. l. fidei. h. fidei. ss. t de ver. obli. l. qui rom. h. flauim. t. l. creditores. ff. de ver. sig. Ende ista non est bona responso. C. Alia responso est t nichil q. ibi non age batur ex pacto: nec ter. hoc dicit. Imo agebatur ex stipulatio tñ vt constitueretur in mora: q. patiendo secum item cōtestari vñ in mora: sic dñ intelligi. l. si pacto: t solet notari in. l. nulla C. de hñ. t cōm. stipu. t p. ff. de ver. ob. l. si. x. cum petiero C. Secundo vñ ob. q. actio iniuriarum non computat in bo nis nostris. ff. ad. l. fal. l. penales. t. l. iniuriarum actio. ff. de in iur. C. Et ratio est q. prodita est ad vindictam t non psequit renv. l. cum emancipati. h. emancipatus. ff. de col. bo. t tamē appellatur actio. C. Ad istud respondetur sic q. l. non sit debi tum habito respectu ad eum qui conuenit sed simpli sit vin dicta: tamen est debitum respectu actionis: q. ego peto penā mihi debitam: ideo dñ actio. C. Alterius vñ obstat valde: tamē minus obstat q. prima oppo. Si conuenio te peti. ber. t tu pos fides vnam rem de hereditate vel nihil: postea lite conte. inci pis possidere debes cōdemnari: vt. l. si hereditatem: t. l. si quo: t Litem videndum. h. si quis eum. ff. de pe. ber. Si sic est: ergo dñ actio procederet ybi mihi in il debetur. C. Dicit glo. q. istud ē ra tione vniuersatis iudicii qd ad omnia trahitur. ff. de iudi. l. so lemnis. Istud non est simpli verum: sed oportet dici sicut dñ i alia glo. in. i. non p. ff. de iudicis. C. Aut tempore litis con erat defectus iuris in persona actoris t rei. C. Aut i persona tñ rei t no in persona actoris. C. Primo casu: vt si tempore libelli dati t litis conte. erat defectus iuris in persona virtus q. C. Aut illud ius quod superuenit lite pendeante cepit babef originem de nouo. C. Aut hñ originem ex scō precedenti. Si de nouo condemnatio no dñ procedere: verbigratia conuenio te ad. x. que nullo modo mihi debes: libello oblato lite cont. mu tuo tibi illa. x. condemnatio non dñ procedere: q. non p. vide ri in iudicium deductum qd originem hñ post item conte. t i alia interpellatione opus est: sic dñ intelligi. l. no p. C. Si ha bet originem ex scō precedenti procederet condemnatio: vt si mā daui tibi q. a debitore meo exigeres. x. incipit agere hñ te actio. man. anteq. consequaris libello oblato t lit. cōte. exigis: debes mihi condemnari. ff. manda. l. si tibi mandauer. h. man. C. Secundo cā quando est defectus iuris tantum in persona rei condemnatio procedit simpliciter. vt ago contra te petitio. ber. ad bona que fuerūt de bñditate sempronij: tēpore libelli ob lati non possidebas aliquid libello oblato t lite cōtesta. incipis possidere: debes cōdēnari: q. licet incipias possidere post item contest. tc. tamen ego non incepi habere ius de nouo: sed ante hñ non contra te: q. non possidebas: vt in prealle. l. de peti. ber. Et idem in rei ven. tpe libelli oblati no possidebas: incipis pos sidere defectus non erat in persona mea: sed in persona tua: vt habuistis in. l. si autem. h. possidere. ff. de rei ven. C. Idē i act. s pecul. vt si ago cōtra te de pecul. ex cōtractu filij: vel serui. tēpof libelli oblati nibil est in peculio: postea iudicio incohato incipit aliquid esse in pecul. supueniens peculiū operatur q. debebas cō dēnari: vt. l. quisitum in prin. ff. de pecul. t. l. si quis reu. h. iul. ff. d. lib. p. ita hñ modo solvi iste oppo. C. Ultio loco signat alia oppositio p. glo. similiter vñ q. diffinitio n. pcedat: q. agit. p curator no se dñ: t non petit sibi debitum: sed dñ vel pupillo: similiter curator no se adulti: n. petit sibi debitum: sed adulto. Sili ter plar? no se ecclie t n. petit sibi debitum: ecclie si non est actio ergo non est iudicium: q. sine actione nemo experif. C. Ad istud respōdet glo. q. istibabenf loco dñorum. ff. de furtis. l. interdū h. qui tutelā t pro emp. l. qui fundū. h. si tutor: t in multis alijs C. Ultio modo pō responderi t est apertissima respōsio: q. si p latius agat ipsa ecclie agere vñ. Si tutor agat pupillus vñ age resicur. at: adultus: si procurat: dñs q. vident eoz ministe

rio fungi: vt. l. ita aut. h. gessisse. ff. de admini. tu. ff. de fide. tu. l. Item s procurator: si quis caut. l. quod. quis. h. si procurator de verb. ob. Iste fuit opp. que fuit p. glosatores. C. Modo restat videre qdnes t sunt bene notande. C. Primo ergo quero vñ hic diffiniatur actio real: vel personalis sola; vel cōiter vtraq. C. Et adue rtatis gl. determinat valde bene. C. Primo vñ q. diffiniatur sola personalis. C. Secundo q. diffiniatur cōiter vtra q. p rationes efficaces. Qd sola psonalis: ita ostendit. C. Pri mo q. debitor: in ius nfo est ille qui est efficaciter obligatus: ita q. erigi potest vt. l. debitor de verbo. signi. Sed cōstat q. ille qui conuenit rei ven. nullo iure est obligatus ciuiliter: vel naturaliter: vt in. h. o. ium: si sic ergo nullo iure e debitum q. petit p. rei vend. ergo verba diffinitiois no possunt trahi ad actionem in rem: ergo diffinitur hic sola personalis t non realis. C. In cō trarium videtur pluribus rationibus: t hec est veritas q. diffi niatur cōiter vtraq; q. hoc verbum: debetur: ad omnem actio nem referit vt. l. pecunie verbū. h. hoc verbum. ff. de verb. signi. Ergo refertur ad actionem in rē q. actionis verbo continetur actio in rem vt. l. actionum genera. ff. de act. t obli. ergo diffini tur hic realis. C. Propterea verbū psequendi dñ esse cōmune ad act. realem t psonalem vt. l. actio. in psonam. ff. de act. t ob. si sic ergo verba diffinitionis sic possunt referri ad vnam sicut t ad aliam. C. Propterea hoc probatur quadā tertia rōne: q. in sequenti. h. o. ium ita ponitur actio realis pro distincta specie actiois sicut personalis. Dicitur ibi o. ium autē t. t. cū vt pares spēs ponantur diffinitio simpliciter tradita: ita debet referri ad vna: sicut ad aliam: t ideo cōcluditur q. vtraq; cōiter diffinit. C. Modo restat secundo videre: q. istud principaliter tractat in glo. Utrum cā t actio sint idem Dñs Ida. dicebat q. sūc idē t hoc ostendebat sic. C. Primo potest probari: p. ter. C. Secun do per rōrem: quā Ida. adducebat: cauetur in. l. quā alio die babuistis: q. singule cause singulas obligationes sequuntur vt. l. an eadem. h. actions. ff. de ex. rei iudi. sed iste est ordo. C. Pri mo est contractus: ex cōtractu procedit obligatio. Ex obligatio ne pcedit actio. s. de verbo. obli. in prin. ti. si hoc est: t ter. ille di cit q. singule tc. Sequitur de necessitate q. ibi appellat causas actiones. C. Preterea ostenditur p argumentum tñ illud solet forte male intelligi: dicit ipse q. illud quod est argumentum apud dyaleticos: est actio apud legistas: sed argumentum non consistit in sola propositione: vel assumptione: vel conclusione. Imo requirunt illa tria: verbigratia omnis homo currit. Petrus est homo: ergo Petrus currit: argumentum apud dyaleticos nihil aliud est q. quedam ratio: ad probandum propositum dubium qd in dubium revocatur: hic revocatur i dubium q. currit. Sic apud legistas peto a te. x. q. vendidi tibi librum pro. x. istud totum coniunctum est actio. Istud q. vēdi di ponitur ad confirmandum: vnde nil aliud erit actio: q. rō idē etiā ḡa fundande t cōfirmande petitōis. Ende videtis sicut dicit intelligi argumentū suum. Illud qd appellatur argumentum apud dyaleticos appellatur argumentum rō ad cōfirmandum propositum: vt dicam sic actio est rō apud legistas ad fundandam t confirmandam intentionem: ita intelligit ipse in summa de act. Tñ hic pōitur in glo. valde male. C. Dñs Jo. t. h. dicunt recte oppositum alijs: sed posset aliquis eos reprehendere: q. argumenta corum approbare vnum nitunt t probant aliud: t ideo adiuratis. C. Duplet est cā. Una appella cā remota ad actionem. Alia appellatur cā proxima: vt. hō te cum emptio est cā proxima ex ista procedit oblo: q. obligot bi. Ex obligatione procedit actio: q. habeo hñ te actionem erim p: vt tradam librum si soluo precium t tu ex vendito si rē tra dis vt solvas precium: quid ergo voluit ostendere. Primo voluit ostendere q. actio t cā proxima non sunt idem. Secundo per alia argumenta q. actio t causa remota non sunt idem. In primis argumentis cōsiderauerunt cā proximam. In secundis cā remota t ideo valde bene argumentantur q. cā proxima t actio non sunt idem probatur q. obligatio parit actio nem: vt. l. l. h. ea. ff. de procur. sicut ergo aliud est mater aliud filia: sic aliud est obligatio aliud actio. C. Preterea t istud ē bonum argumentum hñctus est quoddam sc̄m. s. vendere donare per stipu. promittere non oēs hñctis sunt facti vt. l. consilio. h. quisitum de cur. fur. sed actio est ius: vt p. hic. t. l. nil aliud. ff. de act. t obli. sicut ergo aliud est sc̄m aliud ius q. sunt spēs op posite. sic tc. t non pcedente sc̄m ius stat nec se mouet tanq spēcies sola seu spēs cōncreta. C. Ad istud argumentum non possit aliqd responderi comode. nisi sicut quidam respondent q. acto est sc̄m. tñ ego ostendam vobis q. male dicunt. C. Preterea p

batter. tamen istud non reputo multum efficac. et qd non ostendam vobis hz ponatur in ista glo. et i glo. l. ss. deeden. tamē si reputo argumentum qd valeat. Nonamus vendo tibi librum pro. r. habeo hz actōem ex vendito tu soluisti sublata est ergo actō et oblo. mī cā non est propterea sublata. Item remitto tibi pretium sublata est actio. tamen cā non est sublata. qd remanet titulus pro emptore. C Nonamus vēdo tibi et tu cedis habz cessionarius tuus ius cessum. hic non subest cā tñ actō remanet verum est qd non subest procedens a iure tamen subest cā procedens ab alio. vnde illud posset procedere. Istud non. C Preterea et istud est valde bonus modus probandi variatur actio et non variatur cā. ergo cā et actō non sunt idem. qd lege cauet qd si patronus cōmittat dolum aduersus libertum non conuenit actione de dolo. mī cōuenit actōe in factum. Item conuenit et stipula. propter dolum. vt. l. apud celsum. h. in stipulatio . de ex. do. r. l. non debet. ss. de dolo . et in pluribus alijs ergo actio et cā nō sunt idem: s; diversa: et hoc Approbant glo. Quidā dicunt aliter: et distinguunt Et in veritate nō videt mala distinctio. C Aut qd primus de cā materiali ex qua procedit actio. C Aut de cā efficiēti. C Primo cā uerū est simpliciter qd glo. dicitur. C Secundo cā ut peto a te. r. qd debes: et ita peto te pdenari: et tūc sunt idēz i ueritate: et nō p̄tinet absurditatē. Un officium iudicis sit actio dubitaf p glo. qd officium iudicis sit actio: probat inefficaciter. Quia in actōe iniuriax sit pdenatio ad extimationē iurie p officium iudicis sequit ergo qd officium sit actio vt. s. de in iur. h. pena. r. l. ostitutionibus. ss. de in iur. mī illud remouit p istam glo. qd non sit actio. Imo est mercenarius: et deseruit actōi. et sicut aliud est dñs: aliud mercenarius sic alid offm et altud actō C Tamē illud argumentū qd facit pro Mar. ē qd actōis vbo p̄tineat actio in rem actio in psonā et psecutio vt. l. actōis vbo. ss. de actio. et ob. In alia lege cauet et istud est qd cōfirmat op̄i. Mar. et destruit op̄i. glo. psecutio. qd in rē sūt per offm pcedit: et nō actōis ius vt. l. pecunie. h. psecutio. ss. d. v. sig. C Preterea cauet i lege quā hūistis hoc anno i cāe cognitōe ēt hoc v̄satur tc. nā forte alia actio tc. hec dictō alia. implicat qd offm sit actō: vt. l. i cāe i prin. ss. d. mi. id in ius i. l. qd si mi. h. et hoc edcō d. mino. Ex hoc edcō tc. Inniuit qd oriat alid actio hz nō sit specialis. C Itē pbaf qd actio dāni ifecti. est ius. petē de cautionis p offm vt. l. i p̄torijs. ss. d. p̄to. sti. r. l. p̄torijs. ss. d. dā. ifec. et i legē cauet qd inglino nō daf actio dāni ifecti. ss. de dā. ifec. l. i gino. C Glo. dicunt qd iudi. officium nō ē actio et hoc ego ondo aliter qd glo. dicant qdam distinguit hz hz distinctio sit pulchra: non valet vna nūscā. Quia quoddā est offm in. qd daf in locū defientis actōis: vt. p qd petiē restitutio. Per qd petitur salariū aduocati. Aut qd proponit in locū defientis exceptio nis. Et aliud qd deseruit actōibus bonefidei et stricti ius. et arbitrijs. C Illud qd proponit in locū defientis actionis vel qd deseruit actioni. non est actio qd istud sit verum qd officium quod proponit in locū defientis actōis nō sit actio probat qd lege cauetur qd ea que in testō scribuntur quāvis ad testō p̄tineant et actōem nullam pariat explicantur iudi. officio. ergo iudi. officium quod proponit in locum defientis actionis nō est actio aliqua nec obligatio. vt. l. quintus v. p̄pō. de an. le. C Item qd proponit in locum defientis exceptio: nō est actio: vt. l. plane. ss. de peti. bere. ibi possessori cōsultit pro expēs iudi. officio: et tamen actio non hz locū. C Item iudi. officiu: qd deseruit actioni non est actio: qd v̄sure aliqui veniunt in obligatione. Aliquādo in officium sine obligatione. In obligatione veniunt qd debentur p̄stipu. In officium qd in actionibus bonefidei sit cōdemnatio ad v̄suras p̄p̄moram. ss. ad treb. l. deduta in prin. C Ad argumenta Mar. esset aperitissima Respon sio si quis vellet imo retor: queri possent p̄tra Mar. dñ in. Lactōnis verbo. Qd persecutio cōtinentur actōis verbo qd hz si mīle cum actionibus. Nam sicut p actione: petimus ab iūitis et extorquemur iūiti: sic p offm iudi. ergo nō sunt idem. qd nūbil simile idem. C Ad. l. qd s. minor. h. ex hoc edicto nulla et c. l. nūbil qd sit actio. qd totū expeditur iudi. officio. C Ad. l. in cause glo. Respondet qd dictio alia nō implicat sicut alias nō. in. l. nū solum. h. queritur. ss. de procur. C Modo restat videre de subtilitatibz quas doctores cōtinue reuoluerūt. et marime vltimō tani. Un actions sint de iure genitum vel civili. Et qd sint de iure gen. probatur p̄ter. et p̄rōnes p̄ter. qd lege cauetur indebiti cōdictio naturalis ēt non p̄t erponi de iure primevo. qd se cūdum illud nulla erat obligatio sed de iure gen. vt. l. indebiti ss. de cōdi. inde. C Idem dicitur in. l. rerum quidē admotaruz iudicū. ss. rerum admo. ibi in fi. dñ puto aut iuregen. cōdi. pos

se res ab hīs qui nō ex iusta cā possident et tamen cōdictio: sunt actiones vt. j. h. appellamus. C Preterea probatur p̄. quotiens dubitatur de medio cui extremoz debeat applicari et vnum extremū est antiquius alio in dubio dñ adiudicari antiquiori. vt. l. in finalibus. ss. h. regū. hec sunt duo extrema et antiquius ē iure gē. qd civile. s. de iure na. gen. et ci. h. ius autem. Istud mediū est actio: ergo debemus attribuere antiquiori. C Et ppterā istud est valde bona ar. cōtractus est de ius. gē. vt. l. et hoc iure. ss. de iusti. et ius. et ex cōtractu procedit oblo: et ex obligatione pcedit actio: ergo actio est de ius. gē. Ergo sequitur qd ius. gē. fuit p̄ actionū inducendū. C In contra. p̄ per ter. et ita sentiunt glo. qd actiones sunt de iure civili: vel p̄torio: et hoc p̄ ter. in. h. sed iste de ppe. acti. C Secundo p̄ argu. qd matime v̄f facere pro opinione cōtraria. sed inducā pro ista cōpositum appellatur qd non erat reductum ad ordinem. et reducit ad ordinem vt. l. i. circa princi. ss. de orig. ius. dicitur ibi qd ius civile appellatur papirū nō qd papirius qd adiecerit. sed qd leges sine ordine latas in vnum cōposuit hoc probatur sic. et ita sentiunt glo. dñ i ostitutione. ss. oēm. tc. et in. l. i. h. de vi. ss. d. ori. ius. qd p ius civile actōes fuerunt p̄posite ergo producite p alii ergo alius fuit auctor inducendā actionū alius cōponendar. C Cōponere enim est iam īductū reducere ad ordinē reformare in hoc errauerunt ideo ē cōtra eos. ideo dic qd cōpositus aut refertur ad personā cōponentis aut ad materiā et qua cōponitur. Primo casu est veru: qd glo. dicunt. Sed ter. dicit deinde ex his et non p̄ bas et ideo ius civile fuit materia actionum. C Preterea de iure gentium erat sola naturalis obligatio vt. l. cum amplius. h. is natura. ss. de regū. iur. sed naturalis sola nū parit actionē vt. l. si his cui. h. vlti. ss. de solu. ergo ius gen. non inducit actionem et ideo cōcludunt glo. qd actiones sunt de iure civili vel p̄torio et non de iure gen. C Ad argumenta cōtraria est aperta respōsio. C Ad illud de lege indebiti ibi exponit glo. naturalis tc. i. naturales accessiones in ea veniunt. C Ad alid rex qd tc. i. pp. distinctionē dñi qd p iusgē. fuit ī productū an iusgen. nō poteram dñi rc. ad me peinere. C Ad aliud antīquiori tc. verū est vbi dubitatur sed hic non dubitatur. qd lex hic aptere dicit qd sint de iure civili vel p̄torio vt. h. sed iste de perpe. et tempo. actionibus. C Ad alid cōpositum tc. verū ē facta relatione ad psonam cōponentis sed hic dñ fieri relatio ad materiam ex qua fuit compositum. C Ad alid vtrū: actō sit facti vel iuris in veritate bene est qd a uelienis. qd h̄ ter. C Quidam dicunt qd est facti et istud faceret pro quadam gl. que est hic: qd actō est verborum expressio. nam nūbil aliud ē qd vulgaris formula. nam sicut donare et vendere est factum. vt. l. p̄filo in fi. de cur. fi. sic et agere nā petere hereditatez est sc̄m agere ex emp̄to est factū: et qd hic dicitur qd est ius dñ exponi. i. verborum expressio: ista ē expositio eoz. Ista expositio probat sic: qd lege cauetur si pater naturalis qui erat iūtus habebat filium et dedit eū in adoptione hz non cōsentiat tñ valet adoptio et cōfirmatur p̄inde ac si iure facta fuisse: exponit glo. i. verbis expressis vt. l. si pater naturalis. ss. de adop. C Preterea p̄. qd in stipulationibus ius: in pactis factū versat: sed et pactis p̄ce dunt actōes ideo sequit qd actio factū sit: vt. l. si vii. h. pactū ne peteret. ss. de pactis. C Unde doctores dicunt simpliciter qd actio est ius īherens verbis ter. et probatur supra de rebus cor. et incor. et de re. dñ. l. i. ss. quia actio non potest videri nec tā si ergo est incorporalis ergo appellatio iuris p̄tineat ad argu mēta dñ dic̄ agere est factum et actio est vbo ex p̄ssio tc. oīa sunt truffe. C Preterea ex p̄ctu procedit actio tc. quia vti et frui est factū et tamē ius vteodi est incorporale: vt. l. i. r. h. ss. de v̄sur. C Preterea ire agere aquā ducere est sc̄m et tñ iter actō et aque ductus sunt iura. l. i. ss. de ser. vr. pre. r. l. loci corpus. h. i. si scrutus ven. r. l. iura predior. ss. qd admo. scrutu. C D.

¶ **Actio** Justinianus intēdens tracta
re de actō. Tractat dupliciter
C Nam primo de actionibus tractat diffiniē
do et ille tractatus fuit positus in precedenti rū
so. Actio autē tc. C Secundo de actōibus tra
ctat dividendo. Et iste est secundus tractatus. s. per modū di
visionis incobatur in p̄nti. h. oīum et extendit iste tractatus
sicut fuit dc̄m i alia lectōne v̄sq; i fi. ti. Tamen qd divisiones qd
ponuntur in isto titulo de acf. sunt. vi. numero: ideo titul⁹ iste
īciviendo a. h. isto v̄sq; i fi. continet. vi. partes sicut dc̄m est.
C Quia primo ponit vnam divisionem: quod actōnum que
dam sunt in rem. Quedam in personam. Quedā mixta: et ista
ponit in p̄n. h. et durat v̄sq; ad. h. sed iste. C Secunda est qd que
a ii

dam sunt cuncte. quicdam pretorie et durat usque ad. s. sequens illa. **C**ertia est quod alie sunt persecutorie rei. Aliie pene. Aliie rei et pene: et durat usque ad. s. omnes. **C**Quarta est quod quedam datur in simplicem. quedam in duplum. quedam in triplum: quedam in quadruplum. Ultra quadruplum nulla extenditur: et ista durat usque ad. s. actionem. **C**Quinta est quod quedam sunt persecutorie bonefide quodam stricti iur. Et ista ponitur in. s. actionem et durat usque ad. s. sunt propria. **C**Sexta et ultima est quod quedam sunt persecutorie solidi et quedam non: et ista extenditur usque in. s. t. **C**Modo videamus de prima divisione. s. quod alie sunt in re alie in personam alie mixte. Et ista extenditur usque ad. s. h. iste **C**Et adiutoris quo ordine. s. iste procedit. Quia primo Iustinianus ponit primam actionum divisionem. s. quod alie sunt in rem alie in personam. alie mixte. Secundo usque in fine. s. ponit executionem seu declarationem istius divisionis. **C**Secunda ibi namque et. et durat usque ad. s. sed iste. **C**Tamen quia modus declarandi est multiplex circa varias species actionum. **C**Ideo secunda pars continet quatuor partes principales. In prima dicitur personalibus usque ibi aut cum eo tecum. **C**Secundum de realibus quod proponuntur pro rebus corporalibus usque ibi eadem si agat. **C**Terterio de actio. in rem quod proponuntur pro rebus corporalibus. s. pro seruitutib. usque ibi quod genus actionis est. **C**In quarta et ultima parte ponit de iam inter actiones in re quod proponuntur pro rebus corporalibus: et actiones in rem quod proponuntur pro incorporalibus. **C**Tamen anque ego procedam ad positionem caus. Pro cuiusdemia dicendum circa materiam. s. premissa tria: vel quatuor membra et his intellectis ter. videbis vobis quodam fabula et. Si vos vultis scilicet gere prius ea quod dominus in ter. et glo. ahi positione caus est opus finitatem quodam divisionem: quod continet quatuor membra et talis. **C**Quedam sunt actiones vere personalis. Quedam mixte que partim sapient naturam realium partim naturam personalium. Et quedam sunt in rem scriptae que sunt ab origine personale etiamen sapient in aliquo naturam realium. **C**Personales appellant ille que descendunt ex hoc vel quasi ex delicto vel quasi. Et quod ostendo vobis de necessitate: quod ita est: quod actio personalis descendit ex oblatione: ut p. s. de ver. ob. in p. t. i. Oblatio descendit ex hoc vel quasi: et delicto vel quasi ut. l. i. in p. i. de ac. et ob. Si sic ergo proprium erit actionis personalis que descendit ex oblatione quod descendat ex hoc vel quasi ex delicto vel quasi: quare appellatur personalis. Respondeo quod persona est obligata et astricta ad id quod in obligatione deuenit. Ut promitto. et. astrictus sum ad. et. Promitto scribere librum astrictus sum ad sciam. Ita oblio non egreditur personam obligari. Et ideo de personalis: ut. l. eum. C. de ac. et ob. ff. ad treb. l. i. s. b. s. Et de iudici. fideicom. s. tractatum. et. ff. ad treb. l. cogi. s. et generaliter. Et in multis aliis. **C**Preterea et istud est quod glo. ut ponere multum subtiliter: tamen est ipsum nihil dicuntur personalis: quod cohorte per sonae eius cui acquiritur: ut si stipulor mibi dari. et. actio que ex stipulone datur est insuperabilis a persona mea: ut. l. ea que. ff. pro socio: et. ff. de pecul. quis ergo. l. stichos. Si hec personalem actionem et cedo eam alii non separantur a me. h. transferatur utilis in tecum remaneat pence me directa. Actio nes in rem habent naturam directe oppositam: quod non coheret persone: nec ex parte eius qui agit: nec ex parte eius qui conuenit. Quare appellantur in rem: Appellantur in rem ratione originis: et ratione condicioneis et nature sue. Ratione originis: quia nascuntur ex iure quod aliquod habet in reverberigatia: habeo dominum directum in ista domo et isto nascitur directa rei vindicatio. Habeo utile dominium. quia sum emphiteota: nascitur utilis rei vindicatio. Sed si habeo utile dominium quod emi a non domino bona fide et per traditionem recepi. Nascitur publicana de quatractabitur. j. e. s. alie. Si habeo rem obligata: nascitur hypothecaria. Si habeo ius seruitutis realis vel personalis: et isto nascitur actio confessoria que datur tam per reali quod personali seruitute ratione condicioneis et nature. **C**Appellatur in re quod semper datur contra eum qui possidet vel quasi possidet nam semper comitantur possessorem rei: possidere enim de illo quod possidet civiliter vel naturaliter: quasi possidet ille qui doolo desit possidere et paria sunt quantum ad actionem in rem possidere et do lo desinere possidere ut. l. qui doolo et. l. par. ff. de re. u. et. l. sinist. s. sed et. l. q. petito. s. i. de rei ven. et in multis aliis legitur. Or. vbi probant ista oia. Ita oia probatur in quadam. l. actionem genera. ff. de ac. et ob. **C**Mixte que appellantur adiutoratis hic est aliquantulum dubitationis et istud solet reputari de apicibus iuris. In quo videbitur vobis quasi puerile. **C**Mixte enim appellantur que partim sapient naturam realium partim naturam personalium

est invenire meras realia: que non habent de natura personalium. Et personalia meras que non sapient de natura realium. Et est invenire mixtas quod partim sapient naturam realium et partim naturam personalium: et iste erunt quatuor: quod numerabuntur. j. s. q. d. ut sacerdoti. coi. di. fi. regni. nam mixta appellantur sicut dixerunt aliquo bene personalitatis et realitatis: quod proprium est personalis. committere mihi dari quod alienum est ut. j. i. s. sic itaque proprium realis est primi tere nubi restituere quod est meum: vel in quo ius habeo. Si dico tecum hereditatem quam habuimus eadem: facta divisione ego habeo dimidiata tu dimidiata. In illa dimidiata que mihi adjudicata est dimidiata habeo et persona mea: et in hoc sapit naturam realis quod restituit mihi quod meum erat. In alia quod persecutor quod in eum non est sapit naturam personalis. **C**Idem est in actione coi. di. q. partim habeo iure meo: partim habeo ius tuo. In eo quod habeo in re meo: sapit naturam realium. In alia parte quod prestigit mihi quod meum non est: sapit naturam personalis. **C**Idem est in actione fi. regi. Unde est invenire quartam: tamen non ponatin. hereditatis. C. de pe. here. **C**In rem scriptae appellantur que nascuntur ex hoc vel quasi delicto vel quasi hec sunt personalia et appellantur in rem scriptae: quod concomitantur semper possessore et recipiunt actiones reales: ut est actio aderbi. Nam actio aderbi. nascitur ex quasi contractu: et datur contra eum qui detinet rem: ut. l. i. s. est autem: et. s. sciendum. ff. ad exibi. Actio aque pluvia. ar. descendit ex fco persone que facit opus in preciudicio meum: quo mediante aqua pluvia potest mihi nocere: tamen est in re scripta: ut. l. si tertius. s. aqua. et. s. si quis prins. et. l. empator: ibi si mulata venditione. ff. de aqua pluvia. arcen. **C**Idem est videre de omnibus interdictis: Nam omnia interdicta sunt personalia: tamen omnia sunt in rem scripta: quia concomitantur personam ad quam puenit possessio ut. l. i. s. interdicta. ff. de iter dictis. Hoc permisso tex. iste videbitur vobis sicut quedam fabula. Dicit ergo oium autem et. et erpedianus nos usque ad. s. seq. Ibi incipit tractare de actioni. que datur pro rebus incorp. et tria dicit hic. s. **C**Primo ponit quodam divisionem: quod continet duo membra. **C**Secundum declarat primum membrum. s. de personalibus. **C**Terterio declarat secundum. s. de realibus ponendo de realibus. Dicit ergo in prima parte omni actioni que proponuntur: vel coram iudicibus: vel coram arbitris et. brevis divisione. continet duo membra. Quia autem sunt actiones in rem. aut in personam. **C**Vel ram quod possit alius dubitas que dicantur reales dicitur quod reales appellantur ratione iuris. quod aliquis habet in reverberigatia tu pos fides fundum: ago haec te rei ven. quod dico dominium fundi ad me pertinere. Tu ex aduerso dicas ad te pertinere ista actio. appellatur in rem: quod datur ratione dominij: quod dico ad me pertinere. Namque et. executio divisionis. **C**Causa non potest ne. debet comode ponit nisi siue lata iacet. Postquam posuit definitionem actionis. Intendit tractare de act. dividendo: et ideo primo ponit quandam divisionem: et illa est talis et. **C**Inter aliquos istud ut innovere quod alie sunt actiones que proponuntur coram aliis quod coram iudicibus vel arbitris. **C**Ita de gl. remouet hoc: quod oes actiones debent proponi vel coram iudicibus: vel coram arbitris cum arbitria sint redacta ad istar iudiciorum ut. l. i. ff. de ar. **C**Judices ordinarios vel delegatos. et. hic large sumit nomine rei sicut alias ponit largissime in. l. rei. ff. de. s. i. t. l. i. s. f. si certi petatur. Nam rei verbis: ut generale pretor elegit. Et id largissime ponit hic de quatuor rebus corporali vel corporali extensibili et non extensibili delib. bo. et. l. ut p. in. l. sanci. C. de lac. san. ec. Summa istud potest ponit duobus modis sicut glo. expedit et. bni: summa. i. prima quod ponit an alias. vel summa. i. brevis quod continet duo membra sed alius ponit quod continet tria membra quedam quatuor exponatis ergo ad velle vestrum. Genera. i. spes. Namque modis erexitur divisione declarando. Et primo potest quod dominus actiones in personalia. Postea que dicantur in re que dantur pro rebus corporalibus. Et quod dominus in re que dantur pro rebus corporalibus. Et haec subaudiunt gl. licet forte sit verum et forte non: sicut alia die dicebam de ac. et ob. et haec tamen vel quasi maleficio vel quasi: ut. s. ob. que ex quasi ma. na. circa prim. Et quod dicuntur quasi. quod appellatione haec continet quasi haec. quo causa quod procedit oblio ex hoc vel quasi maleficio vel ipsi. Per quas. s. personalis. Dare quod dare in oblatione s. tenet. Sacre quod sciam in stipulone deuenit. ut si stipulor sodi possent scribi librum. Sed quod rem dari deuenit in oblatione tunc agit certi condicione et stipulacione. ut. l. si quis sciat. ff. si cert. per. et. s. de verbo. ob. in p. t. i. Et alius quibusdam modis: quomodo intelligit hoc glo. dicam breviter. Postea forte reassumam aliquid repititur quod non est contractus vel quasi nec delictum vel quasi et parit obligationem: illa oblio parit

actionē et illa actio est personalis ut cōdictio furtiva et illa verba quā sunt in l. i. ff. de act. et obli. equipollent istis: Obligationes aut nascuntur ex cōtractu subaudi vel quasi cōtractu. Aut ex maleficio subaudi vel quasi: Aut p̄prio quedā ius. s. et varijs figuris cārum: ergo ponit tria mēbra quātum ad verba ter. Sed v. quo ad mētem glo. s. de obligationibus ex cōtrac. Item ex quasi cōtractu et delicti. item ex quasi. Postea. v. mēbrum. s. ex varijs figuris cārum: Ista est vera expositio fin intellectū gl. et hic et ff. de act. et obli. Tamen forte nō est verū: bene tangā vobis hic quid est pro eis: et quid cōtra eas. Aut cum eo. Modo se quid de act. i rem. Et primo de eis que pro rebus corporalibus datur. Secundo de eis que datur p̄ rebus incorporealibus. Controversiam. Resistendo: cōtrouersia videtur moueri nō solū agēdo sed resistēdo: vnde colligitur hic determinatio q̄onis. Promitto alicui nō mouere cōtrouersiam de tali re vel de domo. Postea possessio puenit ad merito sibi: p̄mittitur stipulatio vel nō: diceret alijs q̄ non: q̄ mouere cōtrouersiā ē intētare actiōem realē vel psonalē: s. cōtra est q̄ mouere cōtrouersiā: est non solū i agēdo: sed et resistēdo vt. l. lutius. s. tres bēdes. ff. ad treb. l. quo enim in. s. vlti. ff. rem ratiā haberi et habui stis in. l. promittēdū. ff. si ps br. pe. et būstis i. l. nō solū. s. si statutis. ff. de procu. vbi ista q̄d determinatur in glo. et hic est p̄prie ter. positus: et poteris cū pūgere cū illa glo. Melius supra pōit in genere hic descēdit ad spēm. Et possideat hōc dicit ad dīaz incorporialū que nō dicūtur proprie possideri: et ideo nec proprie vendicātur vt. l. vēdicatio. ff. d̄ rei vē. Dicat: istud nō regritur: nec oī q̄ reus dicat se dominum: vt. l. vlti. C. de rei vendi. Item actore nō p̄bāte absoluit reus vt. l. q̄ accusare. C. d̄ edē. t. j. de interdic. s. comodū. Si vos intellexistis cārum: et expositorēm ter. et euidentia ea que dicuntur hic sunt facillima.

Et adiūtatis p̄ ordinē oppositiōes possent multe formari et multe questiones de quibus fuit dubitatio: tamē brevius for mabo tres oppōnes: Deinde formabo tres vel quattuor q̄des. Et postea intelligetis glo. per vos. Hic d̄ in līa q̄ summā. i. p̄ma diuisio est q̄d quedam sunt in rem quedam in personam. Lege caue q̄ prima diuisio ē q̄d qdā sunt ciuiles: qdā p̄torie: vt. j. s. iste. Et propterea. d. Jo. in arbore sua ponendo disti ctiones actionum. Primo ponit illam q̄ actionum quedam ciuiles: quedam p̄torie igitur illa debent precedere oēs alias. Ad istud est apertissima respōsio. Aut nos cōsideram⁹ ori ginem actionū vniuersalem et cōdem ad oēs actiones. Aut par ticularē: et singularem. Primo casu h̄z locū q̄d dicit. s. iste: et illud q̄ aut Jo. in arbore q̄ actionis origo et vniuersalis oīum actionum est: q̄d aut sunt de iure ciuili: aut de iure p̄to rīo: q̄d obligationes introduxit. Ideo primo loco debuit po ni hic casus alio. s. casu debuit ponī diuisio que ponit hic quia p̄ma et immediata cā ad actiōem psonalem ē obligatio psonalis ad actiōem realem est dñiū: vel quasi vel ius q̄d aliquis h̄z in re. Ulterius posset aliquis opponere: et sicut hic glo. op. Hic dicitur q̄ ista diuisio cōtinet duo mēbra: et propterea est summa abevis lex: vide velle q̄ cōtineat tria mēbra: q̄ quedam sunt mixta vt. j. s. quedam. Preterea alie actiōes repūntur: que di cūtūr psonales in rez scripte et ideo v̄f continere tria mēbra vt. Luij. s. est autem. ff. ad ex. ergo diuisio videtur insufficiēs: q̄ de būt continere tria: vel quattuor mēbra. Ad istud r̄n̄det glo. et bene iuris lator ponendo de simplici vide cōprehendere mi xiū. Dicitur in. l. stipulationū quedā in dādo quedam in faciē do consistit: et tamen reperitur quedam sp̄es que mixta i vā do et faciendo consistit: vt reddere rōnes. vt. l. ii. circa prin. ff. de ver. ob. et tamen non ponit de mixta: q̄ sub simplici compēndit mixta sicut hic sub persona libus comprehenduntur mixta. Item sub personalib⁹ comprehenduntur in rez scriptas. et ideo. s. iste ponit solum duo membra. quia alia duo comprehenduntur sub istis. Ulterius opponit glo. ali quantulum subtiliter: hic d̄ q̄ ille qui tenet rei ven. nullo iū re est obligatus: ego ostendo q̄ est obligatus q̄ ille qui conuēit rei ven. Si h̄z facultatem rei restituende tenet ad rem precise. vt. l. qui restituere. ff. de rei ven. igitur p̄z q̄ ille qui conuenit rei ven. est obligatus. Ad istud responder glo. satis bene et subtiliter: et isto modo verbum tenetur sumū duobus modis. Uno modo. i. obligatus est de natura actionis. Alio modo. i. m. offi. petit compelli non actōnis iure. Herbigratia stipulor a te q̄ scribes librum hic teneris bene de natura actionis: sed si teneris rem restituere: teneris bene sed non de natura actiōnis: sed iū. officio compelleris rem restituere n̄ de natura actōnis: et in ista significatiōe ponitur in tractatu de rei vē. In alia

ponit in isto titulo. Quero ulterius ad declarationem ter. Id q̄ gl. q̄rit qd vult diceſ: et alijs qbusdā mōis. Ja ego dixi qdā sunt oblonges q̄ pcedūt ex h̄ctū vel q̄s: quedam ex delicti. vel quasi et iste oēs sunt personales. Quedam sunt que nec et con tractu vel quasi nec et delicti. vel ex quasi: sed et varijs figuris cā rum et ille similiter appellātur psonales. Et que sit ille aduer tatis. Primo ponam opinionem quam glo. ponit. Postea faciam mentionem de alijs que sunt reprobate per glo sam. et forte non sunt reprobate: magis forte est reprobabilis op̄i. glo. Actiones et varijs figuris cārum sunt q̄ non sapient naturam actionū ex ptractu vel quasi et cōdictio furtiva: q̄ cō dictio furtiva datur cōtra heredem dato q̄ ad enī nil pueniat vt. l. si pro fure. s. cōdictio. ff. de cōdi. fur. t. s. de obli. que et de na. s. vlti. ergo non sequit naturā actionum que ex delicto vel quasi nascuntur q̄ ille nō dāne cōtra heredes nisi in quātū ad eos puenit vt. l. i. C. et de. defun. Preterea cōdictio furtiva nō dat cōtra dñm vel patrem servi vel filij delinquētis: nisiq̄ tenus peculii locupletatum est vt. l. i. i. s. ex furtiva. ff. de pecul. sed act. ex contractu vel quasi dāne insolū de pecul. vt. l. quod t. l. si quis seruus. s. et ff. de pecul. igitur tc. ista oppositio probatur p̄ istam glo. et p̄ glo. l. i. ff. de acti. et ob. et p̄ aliam glo. in. l. si pro fure. ff. de cōdi. fur. Elerum est q̄ si quis vellet reprobare glo. Posset d̄e aliquis glo. male dicit nos tractamus hic de origine actionum: non de natura actionis iam nate: origo cō dictionis furtive est furtum vt. l. si ambo in fi. ff. de cōpen. nam natura nate est q̄ nō ē ex cōtractu tc. Et ideo dñs Odof. pōit et approbat aliam op̄i. q̄ ex varijs figuris causarū hic et ibi. ff. nouo dñr actiones que ex quasi cōtractu et ex quasi delicto. nascū tur. Et si quis aperiat ambos oculos in isto ter. t. ff. de actio. et obli. l. i. nūq̄ inueniet exprimi nisi duo membra ex cōtractu et ex maleficio. Ex contractu hic nō poteris scindere cartā hic nō est ex quasi contra. Ex maleficio hic non est ex quasi maleficio. Isto et alijs quibusdam modis: dicit Ros. intendit ponere de ac. que sunt ex q̄si cōtra. et ex q̄si maleficio. Preterea probat p̄ alium modum p̄ ter. ff. l. i. in pri. istud est certum q̄ poste riora solent declarare intellectum precedētium: et ex posteriori bus intelliguntur pcedentia: et aliqui ecōtra: et aliqui media dā rātur p̄ extrema. ff. de leg. i. si seruus pluriū. s. fi. et de testamen tis. l. heredes palā. s. sed si notā et de br. insti. qui non militabat s. lutio: p̄ hoc probatur q̄ istud Et alijs quibusdam modis refer tur ad actiones ex quasi cōtractu et quasi delicto: ibi d̄ in. l. i. q̄ obligationes. Aut nascuntur ex contractu. Aut maleficio. Aut proprio quodam iure ex varijs figuris causarū. Postea prosequēdo. Primo ponit de ob. ex contractu. Secundo de ob. ex delicto. Tertio de obligatiōe ex quasi contractu.

Quarto de obligatione ex quasi delicto: p̄ illa. n. posteriora videtur istud obscurū declararet amē glo. reprobatur istud tali ratione. Sed ego scirez ostendere: q̄ reprobatio nil valet. Dicit glo. q̄d in hoc q̄ ponit de cōtractu videtur ponere de quasi con tractu q̄ appellatiōe cōtractus cōtinetur quasi cōtractus vt. s. de obligationibus que ex quasi cōtractu. Item ponendo de delicto v̄f ponere de quasi delicto: q̄ appellatiōe delicti cōtine tur quasi delictū vt. s. de obligationib⁹ ex quasi delicto cū ergo dicit et alijs qbusdā modis aliquid nouū pōit tc. Istud reprobatur q̄ ego scirē vobis respōdere q̄d appellatione cōtractus nō con tinet quasi cōtractus: nec appellatione delicti cōtinetur quasi d̄ licium nec leges ille domini hoc dicunt nisi p̄ subauditionem glo. nā cum ter. dicit: non ex cōtractu ticit glo. nec ex quasi con tractu. Non ex delicto nec ex quasi delicto: debeo ergo argumē tari p̄ subauditionem glo. Sed qdam alijs ter. bene vide d̄ce re q̄ appellatione cōtractus continetur quasi cōtractus vt. l. ex cōtractibus veniētes tc. ff. de acti. et ob. et idem. pbatur in. l. vt. d̄ positi et de tutele natura actio depositi ē ex contractu. Electio tu tele est ex q̄i cōtractu vt. l. ex maleficijs. s. tutele. ff. de acti. et ob. et idem probatur in. l. sed cum aliquis. ff. de negotijs gestis.

Ulterius querit glo. quid regritur ex parte actoris et quid ex parte rei in actio. in rem. Dicit glo. ex parte actoris regritur duo. s. dñiū vel quasi: ex parte rei alterū de duobus. s. possid v̄l q̄si. Qd glo. malc dicit ita dñdo: q̄ appllo dñiū simpli semper refert ad directū vt. l. i. s. q̄ ippetū. ff. si ager. vec. vel emph. pe. ergo solū dominium directū inducit rei ven. qd falsum est q̄ ē vtile iducit rei vē. vt. l. si qs emp. i. pn. C. de p̄scrip. trr. vel. xxxx. annoz. Preterea q̄ h̄z rē obligatā nō h̄z dñiū directū: nec vtile: q̄ res mea nō pōt ē mibi obligata. Imo ē impossibile vt. l. et fertate. s. latinus. ff. de exc. rei iū. t. l. debitor. ff. ad treb. et iō gl. defectiōe locuta ē. Id dic q̄ ex pte actoris

requirit alterū de quatuor. s. dñum directū: vñ vtile vñ quasi
vel q̄ habz ius in re. Quasi dominum dñm: vt si emo rem a
nō dño: t per traditionē recipio bona fide. Et postea a posse ca
do: t hēo publicanā. Iō q̄lī dñs admittor p̄ publici. C Idem
si hēo aliud ius in re: t hēo rē obligatā. C Itē ponam hēo
seruitutem realē vel psonalē: vel vñsuff. vt sicut. l. vie itineris
pro istis hēo actionē p̄fessoriā vt. j. i. h. eq. C Ex pte reglo. dī
cit valde bñ q̄ requirit possio: vel q̄lī possidere dicit q̄n bñ cui
lē vel naturalem possessionē: vel detentōne vt. l. offm. ff. d̄ rei
vē. t. l. si vēter. h. i. bonis. ff. de p̄u. l. cre. Quasi possidere d̄f q̄n
dolo desit possidere: q̄ ista sunt paria vt. l. parē t. l. q̄ dolo. ff.
de reg. iu. t. l. sumāt. h. sed t. bis. ff. de rei vē. C Hoc vēz dēre
ali q̄ p̄ponit p̄ corporali d̄ q̄ loquit. h. iste. Sz i reali q̄ p̄po
nitur pro re incorporei nō requirit possio. Nam differunt i duo
bus quantum ad hoc quia reales que dant p̄ re incorporei dā
tur etiā possidētibus vt. l. vñ frui. h. sicut. ff. si vñsuff. p̄terat t. l. t
si fore. h. sciēdū. ff. si serui. vē. C Itē ex pte puenti: q̄ i corporali
bus requiritur possio: vel q̄lī possio: vel detentō. In corporib⁹
sufficit q̄ igetet me ad hoc vt hēam cōfessoriam vt p̄ in. d. l. si
frui. t. l. loci corpus. h. i cōfessoria si sui. vē. C Preterea pona
mus tpe libelli oblati i rei vē. nō sum dñs lite p̄cētē scūs sum
dñs illāquid rens dēat p̄dēnari. Bl. l. l. si rē alienā. h. vñt. ff.
de pig. act. dicit q̄ sic vñ d̄f istud ibi i p̄gnoratitia actō: q̄ tpe
libelli oblati nō soluerat iudicio p̄cētē soluo d̄ credito p̄dēnari:
t p̄ illa op̄i. ē bonū argumentū. l. q̄litū. ff. d̄ pecul. l. si nā.
h. possidere. ff. de rei vē. t. l. si h̄d̄itatem t. l. si quo tpe t. l. item
vidēdū. h. si quis cū p̄teret. ff. d̄ pet. h̄f. t. l. si tibi mādauero.
ff. mā. C In contrariū est. ff. de iudi. l. non p̄t t. l. non quēad
modū. Et alia die determinabā: q̄ cū tpe lit. o. sit defectus i p̄
sonā actoris t rei t ius nō sumpsit originē ex scō p̄cedenti nō
d̄ fieri p̄dēnatio. C Ad. l. cōtrarias: ibi sumebat originem ex
scō q̄ h̄uerat originez ante li. cō sed de nouo nā si ago ad exi.
requiritur q̄ hēam ius tpe li. o. t tpe sñie. Alias non d̄ reus
cōdēnnari. ff. ad exi. l. tñgi. h. f. Sed pone ecōtra t in hoc erāt
maximi doctores. Salua semp veritate: nolo dicere q̄ errent:
q̄ ego forte dicam peius. Agebam cōtra te rei ven. ad funduz
quē possidebas: lit. contest. t ante sñiam desit habere dñtūz su
di: dicemus nos q̄ effectus cōdēnnationis procedat. supra di
xi. E contra quidam doctores dicunt q̄ non est q̄o: q̄ caus le
gis cauetur q̄ si agam h̄ te rei ven. t lite pendente alieno rez:
perinde debes cōdēnnari ac si non alienassem: vt. l. iu. C. deli
tigiosis. C Ego vico q̄ non p̄t procedere p̄dēnatio p̄ dñaz
l. tñgi in f. ff. ad exbi. C Ad. l. illam rñ. ibi procedit cōdēnnatio
q̄ si alieno rem litigiosam d̄ redire in pristinum statum: ac si
non ess̄ alienatio: sed hic non reducitur ad pristinum. C Pre
terea lege cauetur instituo ticium heredem sempronio: lego bo
uem sub con. pen. condi. surripit a quodam fure: h̄fs condit.
furi habebit. Donamus heres cepit agere condi. fur. lit. pen.
exitit conditio: ita q̄ dñum transiuit in legatarium: non d̄
fur cōdēnnari beredit: q̄ l̄z habuerit dominium tempore lit̄z
incobate: tamen transiuit in legatarium lite pen. ff. de cō. fur.
l. si seruus fur. h. bone: t ideo non reputo q̄oniē maxime per
l. si seruus fur. t. l. tñgi. C Modo quero quinto t vñltimo: t ista
est questio quam forte male determinant doc. Et forte nō: tñ
vñ m̄bi q̄ est caus. Eos scitis vel scire debetis vos qui nesci
tis q̄ ille qui possidet tenetur rei ven. d̄recta. Ille qui dolo d̄
sit possidere tenetur vñili: differentia cñim est in forma agēdi.
C Donamus ergo agebam h̄ te rei ven. d̄recta: lite conf. de
sisti possidere certum est q̄ debes cōdēnnari q̄ desisti dolo pos
sideren d̄ d̄ te recluare vt. l. sumāt. h. sed t. is. ff. de rei vendi.
C Sed quero an debeas cōdēnnari et vigore d̄recte que pro
ponitur: vel ex vigore vñlis quasi d̄recta videatur conuersa
in vtilem: q̄ vñ successisse i locum d̄recte: vt. l. qui petito i p̄n.
t. h. i. ff. de rei ven. t effectus q̄oniē non est modicus: q̄ si con
demneris et vigore d̄recte procederet in eodem iudicio: si ex
vigore vñlis proponetur iudicium nouum vñ q̄ ex vigore vñ
lis: q̄ ille qui dolo desit possidere i immediate tenetur vñili t desit
teneri d̄recta: vt. l. electio. h. i. t. h. si is quem. ff. de noxa. ergo
t. c. C Item vñ q̄ ex vigore vñil d̄f in quadam. l. t istud est be
ne subtile: t non intelligit nisi aduertatis subtilius istud p
cedit in filio. Silius h̄fs sub conditōe institutus pen. con. non
potest petere honorum pos. h̄ta. Ante bene p̄t petere honorū
pos. fñ ta. C Quid si conditio deficiat habebit bona in cōdi
ctōis defectum iure honorum possionis h̄ta. non fñ ta. videt
conuersa in h̄ta: vt. l. iii. h. si subea. ff. de bo. pos. h̄ta. t. l. ii. h. si sub
con. ff. de bo. pos. fñ ta. C In pñm vñ t est caus salua verita